
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 11 DEL 28/07/2025

OGGETTO: REGOLAMENTO  CENTRO  SERVIZI  E  ALLOGGI  PROTETTI  -
APPROVAZIONE  MODIFICA  PER  INTRODUZIONE  DEL  VINCOLO  DI
ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TELESOCCORSO  E
TELECONTROLLO

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 16.00, nella sede della
Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  a  Cavalese,  convocato  dal  Presidente  Fabio
Vanzetta, con la presenza di:

Presente

Presidente e Sindaco di Ziano di 
Fiemme

Fabio Vanzetta SI 

Commissario di Capriana Giuseppe Zorzi SI

Sindaco di Castello Molina di F. Marco Larger SI

Sindaco di Cavalese Carlo Betta SI

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco SI

Sindaco di Predazzo Paolo Boninsegna SI

Sindaco di Tesero Massimiliano Deflorian SI

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini SI 

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena NO

Presenti : 8   Assenti Giustificati : 0

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità, dr. Luisa Degiampietro.
Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il   Presidente  Fabio  Vanzetta  invita  il  Consiglio  a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

11-2025 - Delibera Assemblea - Consiglio - Albo



IL CONSIGLIO

Premesso che con delibera dell’ Assemblea Comprensoriale n. 28 di data 13/11/2001 è stato approvato il
Regolamento del Centro Servizi di Cavalese, regolamento poi modificato con le deliberazioni di Assemblea
comprensoriale n. 16 di data 25/06/2004, n. 30 di data 16.12.2005, n. 18 di data 21/12/2007 e n. 44 di data
29/12/2015 e infine con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 9 di data 03/03/2020.

Ravvisato che il Regolamento in essere, nonostante gli interventi di modifica citati, necessita di un riordino
generale a causa dei mutamenti dei bisogni sociali e un aggiornamento anche rispetto al nuovo catalogo
delle prestazioni e dato atto che all’interno del servizio è già attivo un gruppo di lavoro che ha in esame un
nuovo regolamento attualizzato, tuttavia il mutare della tipologia di utenza inserita all’interno degli alloggi
protetti e la contingenza della carenza di risorse umane disponibili a garantire il monitoraggio mattutino e
serale impongono di intervenire con un ulteriore urgente modifica del regolamento in essere, proponendo un
sistema di verifica e protezione diverso che dovrebbe garantire maggiore copertura oraria ed efficacia in
termini di sicurezza.

Ritenuto pertanto di modificare l’art. 11 “Prestazioni e servizi”,  sostituendo la parte  “Il  servizio garantisce
inoltre agli  assegnatari degli  alloggi un’attività di monitoraggio giornaliero delle condizioni personali.  Tale
servizio si realizza al mattino fra le 7.45 e le 8.30 e la sera fra le 19.45 e le 20.30.” con “Il progetto sociale
propedeutico all’assegnazione dell’alloggio prevede l’attivazione da parte del utente-beneficiario del
servizio di  telesoccorso/telecontrollo,   servizio che garantirà monitoraggio e pronto intervento in
modalità continuativa. Tale servizio è soggetto a tariffa su base ICEF. Su valutazione dell’Assistente
Sociale potranno eccezionalmente essere previste misure di protezione alternative”.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di
adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di procedere con l’attivazione dei nuovi servizi di
telesoccorso e telecontrollo con decorrenza 01/08/2025.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DELIBERA

1. di  approvare  la  modifica  al  Regolamento  del  Centro  Servizi  /  Alloggi  Protetti  di  Cavalese,
limitatamente  all’art.  11  “Prestazioni  e  servizi”,  introducendo  la  nuova  modalità  di  monitoraggio



attraverso il servizio di telesoccorso e telecontrollo per tutti gli assegnatari degli alloggi protetti, come
di  seguito  indicato:  “Il  progetto  sociale  propedeutico all’assegnazione dell’alloggio prevede
l’attivazione  da  parte  del  utente-beneficiario  del  servizio  di  telesoccorso/telecontrollo,
servizio  che  garantirà  monitoraggio  e  pronto  intervento  in  modalità  continuativa.  Tale
servizio è soggetto a tariffa su base ICEF. Su valutazione dell’Assistente Sociale potranno
eccezionalmente essere previste misure di protezione alternative”;

2. di allegare al presente provvedimento il nuovo testo del “Regolamento del Centro Servizi e Alloggi
Protetti di Cavalese”;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 4, dell L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

12

REGOLAMENTO CENTRO SERVIZI E ALLOGGI PROTETTI -  APPROVAZIONE MODIFICA PER
INTRODUZIONE DEL VINCOLO DI ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI TELESOCCORSO E
TELECONTROLLO

2025

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/07/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.
41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 31/07/2025
Degiampietro Luisa in data 29/07/2025


